Si homo tantummodo Christus, quomodo dicit: *ego ex deo prodii et ueni*, cum constet hominem a deo factum esse, non ex deo processisse? ex deo autem homo quo modo non processit,
 15 sic dei uerbum processit; de quo dictum est: *eructauit cor meum uerbum bonum*. quod quoniam ex deo est, merito et *apud deum* est: quodque, quia non otiose prolatum est, merito omnia facit; *omnia enim per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil*. sed enim hoc uerbum, per quod facta sunt omnia,
 20 [deus est]. *et deus*, inquit, *erat uerbum*. deus ergo processit ex

20 deus est *inser.* Ja.

Bp Gore, *Bampton Lectures*, iv, Liddon, *Bampton Lectures*, v⁸ 262, 263, Mason, *Faith of the Gospel*², pp. 131—140 (v. Introd. § 5 iii).

2. 'Christ has in this passage laid stress upon the one side, that of His Divinity alone....'

10. 'Forbearing for the moment to mention His Human estate, to overcome their unbelief by simply setting against it His Divinity.' For 'interim' cp. xii 23 n.

12. Jo. viii 42 ἐγὼ ἐκ τοῦ θεοῦ ἐξῆλθον καὶ ἦκω, where Vulg. has 'processi et ueni': Jo. xvi 28 ἐξῆλθον ἐκ τοῦ πατρὸς καὶ ἐλήλυθα εἰς τὸν κόσμον, where Vulg. has 'exiui et ueni': on which v. Westcott—'issuing forth from the Father as the spring of Deity.' Jackson is wrong in his criticism, that the

ἐξῆλθον refers to the 'Verbi missio in mundum,' and not (as N. thinks) to the 'Verbi generatio ante mundum': the 'entrance into the world' by Incarnation is signified by the ἦκω and ἐλήλυθα in those passages respectively. Mark the careful distinction of terms: 'factum esse' on one side, 'natum esse, procedere, prolatum esse' on the other. See Introd. § 3, p. xxxi.

16. **quod** refers to 'Verbum' with a reference to John i 1 ἦν πρὸς τ. θ.

17. 'And which since it was not uttered without effect, accordingly makes all things.' 'Non otiose,' sc. 'non ut nihil ageret, sed ut per ipsum mundus fieret' (Jackson): cp. Athenag. *Legat.* p. 39 ἐνεργεῖα προελθεῖν.

deo, dum qui processit sermo, deus est qui processit ex deo. si homo tantummodo Christus, quomodo ait: *si quis uerbum meum seruauerit, mortem non uidebit in aeternum?* mortem in aeternum non uidere, quid aliud quam immortalitas est? immortalitas autem diuinitati socia est, quia et diuinitas immortalis est, et 5 immortalitas diuinitatis fructus est. sed enim omnis homo mortalis est; immortalitas autem ex mortali non potest esse. ergo ex Christo homine mortali immortalitas non potest nasci. sed *qui uerbum custodierit, inquit, meum, mortem non uidebit in aeternum.* ergo uerbum Christi praestat immortalitatem, et 10 per immortalitatem praestat diuinitatem. quod si non potest exhibere ut immortalem alterum faciat ipse mortalis, hoc autem Christi uerbum exhibet pariter et praestat immortalitatem, non utique homo tantum est, qui praestat immortalitatem, quam, si tantummodo homo esset, praestare non 15 posset. praestando autem diuinitatem per immortalitatem, deum se probat diuinitatem porrigendo, quam, nisi deus esset, praestare non posset.

Si homo tantummodo Christus, quomodo inquit: *ante Abraham ego sum?* nemo enim hominum ante eum potest 20 esse ex quo ipse est; nec potest fieri ut quicquam prius

21 quicquam...ipsum γ: quidquam...ipsam Pa.: quisquam [ut Ja.]... ipse Mign.

2. John viii 51.

4. **immortalitas autem**] Wisd. vi 20 'in corruptio autem facit esse proximum Deo.' See Introd. § 6, p. lvi.

10. **et per immortalitatem praestat diuinitatem**] sc. to men His brethren. Owing to the difficulty of the words, Welchman wished to invert them ('per diuinitatem praestat immortalitatem') and similarly below, 'praestando immortalitatem per diuinitatem, immortalitatem porrigendo.' But the effect would be mere tautology. The writer does not explain his somewhat bold expression, which 2 Pet. i 4 and 1 Jo. iii 1 may justify. The

idea is really the basis of Christian mysticism.

19. **ante Abraham**] Vulg. Jo. viii 58 'antequam A. fieret.' The text used by N. loses (as do Cod. Bezae, and certain MSS. of the Old Latin) the contrast between created and absolute existence (I AM) by omitting 'fieret,' where the best Gk MSS. have γενέσθαι.

21. **quicquam...ipsum**] wrongly corrected by edd. to 'quisquam... ipse,' which would entail a meaningless repetition. The clause (in the neuter) gives a universal scope to the previous clause (in the masculine): cp. Col. i 17 (though not so Vulg.) 'He is before all things.'

fuerit ante illum ex quo ipsum originem sumpsit. sed enim Christus, cum ex Abraham sit, ante Abraham esse se dicit. aut mentitur et fallit, si ante Abraham non fuit, qui ex Abraham fuit: aut non fallit, si etiam deus est, dum ante
 5 Abraham fuit. quod nisi fuisset, consequenter, cum ex Abraham fuisset, ante Abraham esse non posset. si homo tantummodo Christus, quomodo ait: *et ego agnoscam eas et sequuntur me meae; et ego uitam aeternam do illis, et numquam peribunt in perpetuum?* sed enim cum omnis homo mortalitatis
 10 sit legibus alligatus, et idcirco in perpetuum se ipse seruare non possit, multo magis in perpetuum alterum seruare non poterit. at in perpetuum se Christus repromittit salutem daturum; quam si non dat, mendax est: si dat, deus est. sed non fallit; dat enim quod repromittit. deus est ergo, qui salutem
 15 perpetuam porrigit; quam homo, qui se ipsum seruare non potest, alteri praestare non poterit.

Si homo tantummodo Christus, quid est, quod ait: *ego et pater unum sumus?* quomodo enim *ego et pater unum sumus*, si non et deus est et filius? qui idcirco unum potest dici, dum
 20 ex ipso est, et dum filius eius est, et dum ex ipso nascitur, dum ex ipso processisse reperitur; per quod et deus est. quod cum inuidiosum Iudaei putassent, et blasphemum credidissent, eo quod se ostenderat his sermonibus Christus esse deum, ac propterea ad lapides concurrissent, et saxorum ictus inicere
 25 gestiissent, exemplo et testimonio scripturarum aduersarios suos fortiter refutauit. *si illos, inquit, dixit deos ad quos dei*

7 -am γ Pa. : -o Ja. -o meas ms. Woweri.

20 et dum *coni.* Ja.

23 Christum γ Pa : -us *coni.* Ja.

26 dei *om.* γ Pa.

7. **agnoscam]** Jo. x 27 Vulg. 'cognosco eas et sequuntur me...et non peribunt in aeternum.'

13. **quam si non dat]** Cp. a fine passage in Aug. *de Doctr. Christ.* i 15 'nos immortalitate male usi sumus, ut moreremur; Christus mortalitate bene usus est, ut uiueremus.'

18. **unum]** ἐν, 'one Essence, not one Person: *are* not *am*' (Bp

Westcott on John x 30). The neuter gender is here held to imply Sonship and not personal identity. Cp. Tertull. *adu. Praxean* 22 'Unum sumus dicens *Ego et Pater* ostendit duos esse quos aequat et iungit,' and *ibid.* 'tam duos quam inseparatos.'

ib. **si non et cet.]** 'If the Son also is not God as well [as man].'

26. John x 35.

uerba facta sunt, et non potest solui scriptura; quem pater sanctificauit et misit in hunc mundum uos dicitis, quia blasphemas, quia dixi: filius dei sum ego? quibus uocibus neque se negauit deum, quin immo deum se esse firmauit. nam quia sine dubitatione dii esse dicuntur, ad quos uerba dei facta sunt, 5 multo magis hic deus, qui melior illis omnibus inuenitur. et nihilominus calumniosam blasphemiam dispositione legitima congruenter refutauit: deum enim se sic intellegi uult, ut filium dei et non ipsum patrem uellet intellegi. *missum* enim se esse dixit, et *multa opera se ex patre ostendisse* monstrauit; 10 ex quo non patrem se sed filium esse intellegi uoluit; et in ultima parte defensionis filii, non patris, fecit mentionem dicendo: *uos dicitis, quia blasphemas, quia dixi: filius dei*

9 se uellet *coni.* Pa.

7. **dispositione legitima]** ‘by the just ordering [of relations]’: that is, ‘by a statement of the just ordering’ of relations between the Son and the Father. In iii, p. 10. 8, *dispositio* denotes the nice adjustment of elements in the universe. The word, and its kindred verb, had been used by Tertullian in a similar connexion to that in which it appears here, as a translation of *οἰκονομία* and a synonym of ‘dispensatio.’ The following passages from *adu. Praxean* will sufficiently illustrate the meaning. In § 2 ‘unicum quidem deum credimus, sub hac tamen dispensatione, quam oeconomiam dicimus, ut unicus dei sit et filius’: ‘custodiatur oeconomiae sacramentum, quae unitatem in trinitate disponit.’ In § 3 ‘simplices expauescunt, quod oeconomiam numerum et dispositionem trinitatis diuisionem praesumunt unitatis, quando unitas, ex semetipsa deriuans trinitatem, non destruat ab illa, sed administretur.’ ‘uide ergo, ne tu potius monarchiam destruas, qui dispositionem et dispensationem eius euertis in tot nominibus constitutam, in quot deus uoluit.’ In

§ 9 ‘bene quod et dominus usus hoc uerbo [sc. *alium*] in persona paracliti non diuisionem significauit, sed dispositionem: *rogabo enim inquit patrem, et alium*’ etc. In § 19 ‘qua pater et filius, duo, et hoc non ex separatione substantiae, sed ex dispositione’: § 21 ‘dispositione alium, non diuisione’: § 23 ‘habes filium in terris, habes patrem in caelis, non est separatio ista, sed dispositio diuina.’ A study of these passages will shew that Tertullian is struggling to express a distinction of relationships within the unity of God by a term which shall not imply ‘division’; and N. in the present passage follows him. For the doctrine, see Martensen *Dogmatics* pp. 102 foll.

9. John x 32, 36.

11. **non patrem se sed filium]** as opposed to Praxean, whose sect is called by Tertullian ‘Patripassian’: so too Noetus of Smyrna taught (circ. A.D. 200). Even Callistus is said to have taught that ‘the Father suffered with the Son’ (Hippol. *Philosophumena* ix 11, 12), but he excommunicated Sabellius, and seems to have been feeling his way towards Nicene Christology.

sum. ita quod ad crimen blasphemiae pertinet, filium se non patrem dicit: quod autem ad diuinitatem spectet ipsius, *ego et pater unum sumus* dicendo, filium se esse et deum probauit. deus est ergo: deus autem sic, ut filius sit, non pater.

5 XVI. Si homo tantummodo Christus, quomodo ipse dicit: 16
et omnis qui uidet et credit in me non morietur in aeternum?
 sed enim qui in hominem solitarium credit et nudum, maledictus dicitur: hic autem, qui credit in Christum non maledictus, sed in aeternum non moriturus refertur. ex quo si
 10 aut homo est tantum, ut haeretici uolunt, quomodo quisquis in eum credit non morietur in aeternum, cum maledictus esse teneatur qui confidit in homine? aut si non maledictus, sed potius ad aeternae uitae consecutionem, ut legitur, destinatus, non homo tantummodo Christus, sed et deus; in quem
 15 qui credit, et maledictionis periculum deponit, et ad fructum iustitiae accedit.

6 uiuit Latin. Ja.

XVI. *If Christ is mere man, how can He promise eternal life to every one who believeth on Him? for a curse is pronounced on those who trust in man. Again, how can He say the Paraclete will take of what is His and declare it? for the Paraclete does not receive knowledge from man but imparts it to him. It follows that Christ either deceives us, which is unthinkable: or the Paraclete, receiving from Christ, is less than Christ. This proves Christ to be God.*

Again, why does He place Himself beside God, without distinction of Deity, in the rule of faith laid down in Jo. xvii 3? Why does He speak of the glory He had with the Father before the world was? from which His pre-existence necessarily follows; for mere man could only have had it after the world began. This cannot be explained away by predestination, which we dare not interpolate in the Sacred Text. It follows that Christ was in substance